20 frg. p 232 Bake

3 et rem **B** 10 idem quia — dicunt **BP** idemque —
dicit **A** 12 quo **b**: quod **A** om **BP** | item **BP** 13 constet
P 18 sunt qui et **BP** 28 dicet **A** 32 alia in **BP**

substantia controversiam esse aut de qualitate, ipsam
 porro qualitatem aut in summo genere consistere aut
 40 in succedentibus. de substantia est coniectura; quaestio
 enim tractatur rei, an facta sit, an fiat, an futura sit,
 interdum etiam mentis: idque melius, quam quod iis pla-
 cuit, qui statum eundem facti nominaverunt, tamquam
 41 de praeterito tantum et tantum de facto quaereretur. pars
 qualitatis, quae est de summo genere, raro in iudicium
 venit, quale est 'idne sit honestum, quod vulgo laudatur'.
 succedentium autem aliae de communi appellatione, ut 10
 'sitne sacrilegus, qui pecuniam privatam ex templo furatus
 est', aut de re denominata, ubi et factum esse certum est
 nec dubitatur, quid sit quod factum est. cui subiacent
 42 omnes de honestis, iustis, utilibus quaestiones. his etiam
 ceteri status contineri dicuntur, quia et quantitas modo 15
 ad coniecturam referatur, ut 'maiorne sol quam terra',
 modo ad qualitatem 'quanta poena quempiam quantove
 praemio sit adfici iustum', et translatio versetur circa
 43 qualitatem et definitio pars sit translationis, quin et con-
 trariae leges et ratiocinativus status, id est συλλογισμός,²⁰
 et plerumque scripti et voluntatis aequo nitantur, nisi
 quod hic tertius aliquando coniecturam accipit 'quid sen-
 serit legis constitutor', ambiguitatem vero semper coniectura
 explicari necesse sit, quia, cum sit manifestum verborum
 intellectum esse duplicem, de sola quaeritur voluntate.²⁵

44 A plurimis tres sunt facti generales status, quibus et
 Cicero in Oratore utitur et omnia, quae aut in contro-
 versiam aut in contentionem veniant, contineri putat: sitne?
 quid sit? quale sit? quorum nomina apertiora sunt,
 45 quam ut dicenda sint. idem Iatrocles sentit. tres fecit et ²⁰
 M. Antonius his quidem verbis: 'paucae res sunt, qui-
 bus ex rebus omnes orationes nascuntur, factum
 non factum, ius iniuria, bonum malum'. sed quoniam,
 quod iure dicimus fecisse, non hunc solum intellectum

27 Or. 14, 45

7 et iamdudum facto Kroll 30 docenda P | Patrocles AP²

habet, ut lege, sed illum quoque, ut iuste fecisse videamur,
 secuti Antonium apertius voluerunt eosdem status distin-
 guere, itaque dixerunt coniecturalem, legalem, iuri-
 dicalem, qui et Verginio placent. horum deinde fecerunt 46
 species, ita ut legali subicerent finitionem et alios, qui
 ex scripto dueuntur, legum contrariarum, quae ἀντι-
 νομα dicitur, et scripti et sententiae vel voluntatis,
 id est κατὰ δητὸν καὶ διάνοιαν et μετάλημψιν, quam nos
 varie translativam, transumptivam, transpositi-
 10 vam vocamus, συλλογισμόν, quem accipimus ratioci-
 nativum vel collectivum, ambiguitatis, quae ἀμφι-
 βολία nominatur: quos posui, quia et ipsi a plerisque
 status appellantur, cum quibusdam legales potius quae-
 stiones eas dici placuerit.
 15 Quattuor fecit Athenaeus, προτρεπτικὴν στάσιν vel 47
 παρορμητικήν, id est exhortativum, qui suasoriae est
 proprius, συντελικὴν, qua coniecturam significari magis ex
 his, quae secuntur, quam ex ipso nomine apparet, ὑπαλ-
 λακτικὴν (ea finitio est, mutatione enim nominis constat),
 20 iuridicalem, eadem appellatione Graeca qua ceteri usus;
 nam est, ut dixi, multa in nominibus differentia. sunt qui 48
 ὑπαλλακτικὴν translationem esse existimant, secuti hanc
 mutationis significationem. fecerunt alii totidem status, sed
 alios: an sit? quid sit? quale sit? quantum sit?
 25 ut Caecilius et Theon. Aristoteles in rhetorics an sit, 49
 quale, quantum et quam multum sit, quaerendum
 putat. quodam tamen loco finitionis quoque vim intellegit,
 quo dicit quaedam sic defendi: 'sustuli, sed non furtum
 feci, percussi, sed non iniuriam feci'. posuerat et Cicero 50

26 Caec. frg. 49 Burk. Arist. p 1416 b 20; 1374 a 2 —
 29 De inv. 1, 8, 10

3 iuridicalem **A quoque** 10 accepimus **ABP** 13 cum **AbP¹**:
 om **BP²** 14 placuerit **ABP¹**: placuit **P²** 20 iuridicalem **BP**
 22 existiment **BP²** 25 in rhetorics an sit **B**: in rhetorics
 etiam sic omne dividet (dividit **P**) in veritatem et petenda ac fugi-
 enda, quod est suasoriae, et de eodem atque alio, partiendo tamen
 ad haec pervenit an sit **AbP** 28 quo] quod **b** quando **P**

in libris rhetoriciis facti, nominis, generis, actionis, ut in facto conjectura, in nomine finitio, in genere qualitas, in actione ius intellegatur: iuri subiecerat translationem. verum hic legales quoque quaestiones alio loco tractat ut species actionis.

- 51 Fuerunt qui facerent quinque: conjecturam, finitatem, qualitatem, quantitatem, ad aliquid. Theodorus quoque, ut dixi, isdem generalibus capitibus utitur: an sit? quid sit? quale sit? quantum sit? ad aliquid. hoc ultimum maxime in comparativo genere versari¹⁰ putat, quoniam melius ac peius, maius et minus nisi alio
 52 relata non intelleguntur. sed in illas quoque translativas, ut supra significavi, quaestiones incidit 'an huic ius agendi sit' vel 'facere aliquid conveniat: an contra hunc, an hoc tempore, an sic'. omnia enim ista referri ad aliquid ne¹⁵
 53 cesse est. alii sex status putant: conjecturam, quam γένεσιν vocant, et qualitatem et proprietatem, id est ἀδιότητα, quo verbo finitio ostenditur, et quantitatem, quam ἀξίαν dicunt, et comparisonem et translationem, cuius adhuc novum nomen inventum est μετάστασις,²⁰ novum tamquam in statu, alioqui ab Hermagora inter
 54 species iuridicalis usitatum. aliis septem esse placuit, a quibus nec translatio nec quantitas nec comparatio recepta est, sed in horum trium locum subditae quattuor legales
 55 adiectaeque tribus illis rationalibus. alii pervenerunt usque²⁵ ad octo translatione ad septem superiores adiecta. a quibusdam deinde divisa ratio est, ut status rationales appellarent, quaestiones, quem ad modum supra dixi, legales, in illis de re, in his de scripto quaereretur. quidam in diversum hos status esse, illas quaestiones malue-³⁰
 56 runt. sed alii rationales tres putaverunt, an sit, quid

4 Part. orat. 31 et 38

11 putant **AP** 13 incidit Capperonnier: incident
 20 adhuc **A**: ab hoc **BnPN** ob hoc **Bg** 21 inquam **Regius**
 22 iuridicalis libri (-les **AP**) 23 nec quantitas om **A**
 25 rationalibus **BP**¹ 27 et — appellarunt **A** 29 ut in illis **A**

sit, quale sit, Hermagoras solus quattuor, coniectu-
ram, proprietatem, translationem, qualitatem,
quam per accidentia, id est *κατὰ συμβεβηκός*, vocat hac
interpretatione: 'an illi accidat viro bono esse vel malo'.
§ hanc ita dividit: de adpetendis et fugiendis, quae
est pars deliberativa: de persona, ea ostenditur lauda-
tiva: negotialem (*πραγματικήν* vocat), in qua de rebus 57
ipsis quaeritur remoto personarum complexu, ut 'sitne liber
qui est in adsertione, an divitiae superbiam pariant, an
10 iustum quid, an bonum sit': iuridicalem, in qua fere
eadem, sed certis destinatisque personis quaerantur 'an
ille iuste hoc fecerit vel bene'. nec me fallit in primo 58
Ciceronis rhetorico aliam esse loci negotialis interpreta-
tionem, cum ita scriptum sit: 'negotialis est, in qua,
15 quid iuris ex civili more et aequitate sit, con-
sideratur: cui diligentiae praeesse apud nos iure
consulti existimantur'. sed quod ipsius de his libris 59
iudicium fuerit, supra dixi. sunt enim velut regestae in
hos commentarios, quos adulescens deduxerat, scholae, et
20 si qua est in his culpa, tradentis est, sive eum movit,
quod Hermagoras prima in hoc loco posuit exempla ex
quaestionibus iuris, sive quod Graeci *πραγματικούς* vocant
iuris interpretes. sed Cicero quidem his pulcherrimos illos 60
de Oratore substituit, ideoque culpari, tamquam falsa
25 praecipiat, non potest. nos ad Hermagoran. translatio-
nem hic primus omnium tradidit, quamquam semina eius
quaedam citra nomen ipsum apud Aristotelen reperiuntur.
legales autem quaestiones has fecit: scripti et volun- 61
tatis (quam ipse vocat *κατὰ δητὸν καὶ ὑπεξαλρεστιν*, id est
30 dictum et exceptionem: quorum prius ei cum omnibus
commune est, exceptionis nomen minus usitatum), ratio-